⁵⁴⁰ Cum enim docuissem quia in hominibus perfectioris aetatis malum suapte voluntate operantibus et innocua naturae laudarentur exordia et actionum diverticula iure vituperantur, duoque esse, quae possint contrariis applicari, in parvulis autem unum id est naturam, quia voluntas non esset, illudque unum aut deo aut daemone esse reputandum, collegique ut si per deum natura subsisteret, non posset esse in ea originale malum, si autem diabolo transcriberetur per ingenitum malum, nihil esset per quod homo divino operi vindicaretur... Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,26,5-13 (CSEL 85/2, 219-220).

⁵⁴¹ Sine dubio, quod utriusque vestrum repugnet, id est nec a bono deo malum nec a principe tenebrarum aliam vel factam vel commixtam esse naturam, sed unum deum, auctorem rerum omnium, bonam hominum non solum fecisse primum, sed etiam facere in unoquoque nascente naturam, cui tamen creatoris sui opitulationem ut multis modis utilem, ita etiam necessariam profiteamur. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 3,154,9-15 (CSEL 85/1, 457-458).

⁵⁴² Opus enim diaboli hominisque mali peccatum est, quod in nullo potest sine liberae motu voluntatis existere. Quod opus et diabolo et homini a possibili venit et venit, opus autem dei est natura, in qua non a possibili, sed a necessario subsistit homo. Quae natura multis est temporibus sine voluntate, quoniam vis eius certa aetate sentitur. Quamdiu ergo est natura sine voluntate, opus dei tantummodo est; at haec

zasaženo dědičnou vinou, vykládá Julián podobenství o stromu a ovoci (Mt 12,33; L 6,44) tak, že i dítě vzešlé ze smilstva je nevinné díky své přirozenosti.⁵⁴³

I přirozenost člověka, který hřeší z vlastní vůle, zůstává dobrá; u malých dětí, které nemají než tuto společnou dobrou přirozenost, nelze mluvit o hříchu, aniž bychom z toho, kdo je tvůrcem jejich přirozenosti, činili i tvůrce jejich hříchu.⁵⁴⁴ Julián vidí zásadní rozdíl mezi pozicí svou a Máního (a Augustinovou) v tom, jak chápou přirozenost člověka: na jedné straně jako zasaženou hříchem a odsouzenou k zavržení, na druhé straně jako obdařenou prvotní nevinností a schopnou ctnosti.⁵⁴⁵

Téma přirozené nevinnosti dětí se objevuje také v exegetické části díla aeclanského biskupa. Výklad textu Dvanácti proroků poskytuje Juliánovi vhodnou příležitost k odmítnutí představy o děděné vině. Potomci těch, kdo pro svou bezbožnost zahynuli, nejsou obtíženi jejich vinou, ale naopak při svém narození

quod non fecerit, non potest habere peccatum. (...) Deus autem, qui verus est Christianorum, malum non facit; parvulus quoque ante propriae voluntatis arbitrium nihil habet nisi quod in eo fecit deus. Naturale igitur nullum potest esse peccatum. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,63,27-34.48-51 (CSEL 85/2, 282).